ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OÍ

PROCESSO N«: 1.918/2006

DATA ABERTURA: 13 /11/2006

REQUERENTE: RONALDO MODENESICUZZUOL - 66

VEREADOR”.

SOLICITAÇÃO: PROJETO DE LEI N^OJó/lOOô.

DESCRIÇÃO: DISPÕE SOBRE.
PUBLICO. DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO

0-.
ÔV

á{
cmva/}W(^n I ■

Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI N“ 046, DE IO DE NOVEMBRO DE 2006.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO
PÚBLICO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO APROVOU E O PREFEITO
SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1“. Passa a denominar-se RUA MATEUS GOMES DE MATOS

FILHO a rua C 12 anteriormente denominada pela Lei n“ 2.102/98, Rua Lourenço

Navarro Fritoli, no loteamento Portal de Santa Cruz, no distrito de Santa Cruz,

Município de Aracruz.

Art 2". Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Aracruz-ES., 10 de novembro de 2006.

RONALDO ÍN^MNÈSI CUZZUOL
Voador

APBOMIÍO r OTBHi
APROVADO P TURNO G

lãWlo

TÜidente-dã^Cimãra
Câmara

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

0^/

I

Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei ora apresentado tem por objetivo atender a um pedido da comunidade de
Portal de Santa Cruz.

O Senhor Mateus Gomes de Matos Filho, foi serventuário da justiça estadual por mais de

25 anos, tendo prestado serviços no Fórum desta Comarca de Aracruz por mais de 15 anos

desempenhando a função de Oficial de Justiça. Grandes foram as realizações e conquistas

por parte deste homem, que era morador do Portal de Santa Cruz e grande líder comunitário.

A substituição do nome do logradouro não será problema pois não existem moradores ou

qualquer tipo de construção na referida ma.

Esta é uma forma da comunidade do Portal de Santa Cruz, reconhecer o amigo e líder que

tanto ajudou a todos que ali residem, bem como serviu a todos moradores de Aracmz.

Assim sendo solicito a aprovação do referido projeto que nada mais é do que um

reconhecimento justo.

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cnnacz@terra.com.br

^ãma/MXy
Estado do Espírito Santo

<ítni ^RACRUj ^

PROCESSO N“ 1.918/2006.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos para conhecimento e

providências.

Em: 13.11.2006.

)

TAMENTO ADMINISTRATIVO/PROTOCOLO.DEP.

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

S

Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

1.918/2006

Projeto de Lei n®. 046/2006
Vereador- Ronaldo Monedesi Cuzzuol

Dispõe sobre denominação de logradouro público.

PROCESSO N“

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relataria procedeu à análise minuciosa da

proposição em tela, constatando ser o mesmo legal e constitucional, votando a

Comissão da seguinte maneira;

Voto na forma do relatório.Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Por unanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação emite parecer favorável à aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal.
Em: 21 de novembro de 2006.

PRESIDENTE: Ronaldo Modenesi Cuzzuol

RELATOR :

MEMBRO:

Ismael da Rós Auer

Rodrigo Moro Capo Scopel.( )

APROVADO L® TURNO APROVADO r TURNO

idente da Câmara

^^/Prnsidente da Câmara

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

(mvam1 3

Estado do Espírito Santo3c<Oí?^,

PARECER DA COMISSÃO HONRARIAS

1.918/2006

Projeto de Lei n”. 046/2006
Vereador- Ronaldo Monedesi Cuzzuol

Dispõe sobre denominação de logradouro público.

PROCESSO N“

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu análise minuciosa do

Processo em tela, e concluiu por apresentar parecer favorável.

Voto na forma do RelatórioVoto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o Voto do Relator
Votos do Membro: Favorável a matéria

Por unanimidade de votos, a Comissão de Defesa do Cidadão e Honrarias emite parecer

favorável a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
Em: 21 de novembro de 2006.

«1-

PRESIDENTE: ORVANIR PEDRO BOSCHETTj ( suplente}/^..,^
RELATOR:

MEMBRO:

LUCIANO D. FRIGINI....

RODRIGO M.C. SCOPEL ••••••••••

i

aprovado PTORM0 APROVADO OTRRi

ideiiiraa Câmara
Presidente da Câmara

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

'ã

I

Estado do EspiYito Santo

MAPA DE VOTAÇAO
)

SESSÃO - rTumo:.M.^..&c:^mô\di;m^^ Data: .#.l4.l\i§ce^.
2°Tumo: M.^\(bçikLe^dÍ.TaAÍ.Ç!v. Data: .aU.mOfe..

PROPOSIÇÃO:

COMISSÃO DE

HONRARIAS

COMISSÃO JUSTIÇA

2” TURNO2" TURNO 1" TURNOr TURNOVEREADOR
NÃONÃO NAONAO SM SMSMSM

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI

ANDRÉ SABASTIÃQ CARLESSQ

;c
72^ rJ

•Tycxja

DAVI GOMES ?C

>cISMAEL DA ROSAUER

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES

■KT

S<r>C

Qjuu^/y^. OMAg-^yjSÍLSC

Ver)c x:

xcRODRIGO MORO CAPO SCOPEL

RONALDO MODENESICUZZUOL

k: ■ser
xc

>C >C

QaajiMõ,ROSANE RIBEIRO MACHADO

COMISSÃO DE JUSTIÇA:

1“ Turno: favoráveis -...Q?....votos
Contrários .QQ....votos

T Turno: favoráveis votos

contrários .QQ...votos

COMISSÃO DE HONRARIAS:

2" Turno: favoráveis ..Q.^.votos
ontrários votos

1° Turno: favoráveis ...P3....votos
contrários ..|2C2...votos

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

a/ma/Miz

Zíj

Estado do Espírito Santo
Éjfe^AgAÇRlJJ ^

MAPA DE VOTAÇÃO

l°Tiinio;.35.^.65díailQ\djl.T9>^ Data; VQQ.....
2°Turno; Data: .C>.lUâ,l.C?'?...

SESSÃO -

PROPOSIÇÃO;
.cknNÊfif:^'

r TURNO 2” TURNOVEREADOR

NÃONAO SIMSM

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI X
3

Z££id cje^-CL<ANDRE SABASTIÃO CARLESSO TCtQ-

DAVI GOMES K

ISMAEL DA ROS AUER />C

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI

GjUy^i^ORVANIR PEDRO BOSCHETTI vr

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES

>cRODRIGO MORO CAPO SCOPEL X:

>CRONALDO MODENESICUZZUOL

OüuAp/vdíQüaj?/aROSANE RIBEIRO MACHADO 8.

RESULTADOS

o>1“ Turno: favoráveis ...'Q.?....votos
contrários ...Q.Q....votos

2" Turno: favoráveis votos

contrários ..QQ..votos

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.; (27) 3256-9491
Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

0 o/nmm

Estado do Espírito Santo

Aracruz-ES, 1 ° de dezembro de 2006.

Of. n° 532/2006

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

I

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n" 046/2006 - Dispõe sobre
denominação de logradouro público, de autoria do Vereador Ronaldo Modenesi

Cuzzuol, o qual foi aprovado em 2° Turno, na 34“ Sessão Extraordinária, realizada, no dia

1° de dezembro de 2006, para conhecimento e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

SEBASTSeFeARL

Presidente da Câmara

ESSO

Exm“ Sr.

DR. ADEMAR COUTINHO DEVENS

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br